
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente della Comunità
n. 179

OGGETTO: Approvazione verbale della Commissione di valutazione e graduatoria finale dei “Bandi 
per la concessione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti privati, società con finali-
tà socialmente utili senza scopo di lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da  
realizzarsi a partire dal 01.01.2026 ed entro il 30.06.2026, relativamente al settore CUL-
TURA e al settore SPORT”, approvati con Decreto del Presidente n. 135 dd. 25.09.2025.

L'anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di novembre alle ore 14:00, nella stanza virtuale in 
videoconferenza, la signora Daniela Campestrin, nella sua qualità di Vicepresidente della Comunità 
Valsugana e Tesino, nominata con provvedimento del Presidente n. 112 dd.  29.07.2025, 

EMANA

il seguente decreto. Assiste e verbalizza  il Segretario Generale della Comunità, dott.ssa Sonia Biscaro.



OGGETTO:  Approvazione verbale della Commissione di valutazione e graduatoria finale dei “Bandi per la 
concessione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti privati, società con finalità 
socialmente utili senza scopo di lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da 
realizzarsi a partire dal 01.01.2026 ed entro il 30.06.2026, relativamente al settore CULTURA e 
al settore SPORT”, approvati con Decreto del Presidente n. 135 dd. 25.09.2025. 

IL VICEPRESIDENTE 

Visto il “Regolamento disciplinante la concessione di finanziamenti ad enti, associazioni e soggetti privati, 
con finalità socialmente utili e senza scopo di lucro”, approvato con delibera del Consiglio dei Sindaci n. 4 di 
data 22/02/2024 e s.m.; 

Premesso che con decreto del presidente n. 135 dd. 25.09.2025 sono stati approvati n. 2 bandi per la 
concessione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti privati, società con finalità socialmente utili senza 
scopo di lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi a partire dal 01.01.2026 ed entro il 
30.06.2026, uno relativo al settore CULTURA e uno relativo al settore SPORT. 

Preso atto che, come da decreto del Presidente sopra citato, le somme stanziate a Bilancio per i bandi 2026 
su attività culturali (capitolo 1258/2) e per interventi su attività sportive (capitolo e 1258/3) ammontano 
per ciascun bando ad Euro 10.000,00.-; 

Visto in tal senso i bandi ns. prot. 13208 di data 25.09.2025 e ns. prot. n. 13209 di data 25.09.2025, relativi 
rispettivamente al settore CULTURA e al settore SPORT, contenenti i criteri e le modalità finalizzati a 
disciplinare l’erogazione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti privati, società con finalità 
socialmente utili senza scopo di lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi a partire 
dal 01.01.2026 ed entro il 30.06.2026 e pubblicati all’albo telematico dell’Ente in data 25.09.2025. 

Preso atto che il termine per la presentazione delle domande era stato fissato per le ore 23:59 del giorno 
venerdì 31 ottobre 2025; 

Acclarato che entro il termine stabilito dai bandi, hanno presentato istanza i seguenti soggetti richiedenti: 

Domanda ricevuta il e 
assunta al prot. n. _ di 

data _ 

Soggetto richiedente Titolo del progetto Nome e cognome 
del Legale 

rappresentante 

Bando 

Domanda ricevuta in 
data 21.10.2025 
assunta al prot. dell’ente 
n. 14424 dd. 21.10.2025

Scuderia Manghen Team 
a.s.d.

14° Valsugana Historic 
Rally – Campionato 
Italiano Autostoriche - 
CIRAS 

Pinton Carlo SPORT 

Domanda ricevuta in 
data 22.10.2025 
assunta al prot. dell’ente 
n. 14508 dd. 23.10.2025

Vigili del fuoco volontari 
di Castelnuovo  

Realizzazione e stampa 
del libro per il 150° di 
fondazione dei vigili del 
fuoco volontari di 
Castelnuovo. 

Perozzo Andrea CULTURA 

Domanda ricevuta in 
data 27.10.2025 
assunta al prot. dell’ente 
n. 14748 dd. 28.10.2025

Associazione Sport Senza 
Frontiere Trentino 

Ping Lab – reti di 
comunità 

Carli Marcello SPORT 

Domanda ricevuta in 
data 30.10.2025 
assunta al prot. dell’ente 
n. 14923 dd. 30.10.2025

APPM Onlus Equilibri verticali Paola Maccani SPORT 

Domanda ricevuta in 
data 31.10.2025 
assunta al prot. dell’ente 
n. 14940 dd. 31.10.2025

Ski Team Lagorai Tesino 
asd 

33° Ski Alp Cima d’Asta – 
gara di sci alpinismo 
F.I.S.I.

Melchiori Franco SPORT 



Domanda ricevuta in 
data 31.10.2025 
assunta al prot. dell’ente 
n. 14956 dd. 03.11.2025

Belcanto Academy a.p.s. Belcanto Academy opera 
Studio 2026 

Lambertini 
Massimo 

CULTURA 

Visto il provvedimento del Vice Segretario Generale n. 923 di data 13.11.2025, recante “Nomina 
Commissione tecnica valutatrice per i progetti presentati sui “Bandi pubblici per la concessione di 
finanziamenti ad enti, associazioni e soggetti privati, con finalità socialmente utili e senza scopo di lucro a 
favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi a partire dal 01.01.2025 ed entro il 30.06.2026” 
approvati con Decreto del Presidente n. 135 dd. 25.09.2025.”; 

Visto il verbale, della Commissione tecnica valutatrice di data 21.11.2025, acquisito al Ns. prot. interno n. 
130363364 dd. 25.11.2025, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (sub. A), che 
definisce i criteri di valutazione adottati dalla Commissione per la formulazione della graduatoria dei 
progetti ammessi a finanziamento e i progetti non ammessi per punteggio inferiore alle soglie minime 
previste o per mancato rispetto dei requisiti previsti dai bandi; 

Acclarato che in allegato al verbale della Commissione valutatrice sono riportati gli esiti dell’analisi svolte, 
per ogni singola iniziativa pervenuta, da ritenersi allegato riservato al presente provvedimento (sub. B); 

Dato atto che dalle risultanze della valutazione della Commissione valutatrice risultano: 
- ammesse a finanziamento le seguenti iniziative per le motivazioni riportate nell’allegato riservato al

presente provvedimento (sub. B):

N. Richiedente Iniziativa Punteggio 
assegnato 

Contributo 
concesso 

1 
Scuderia Manghen Team a.s.d. 14° Valsugana Historic Rally – 

Campionato Italiano 
Autostoriche - CIRAS 

Vedi allegato 
“schede di 

valutazione” 
2.500,00 € 

2 
Associazione Sport Senza 
Frontiere Trentino 

Ping Lab – reti di comunità Vedi allegato 
“schede di 

valutazione” 
2.400,00 € 

3 
APPM Onlus Equilibri verticali Vedi allegato 

“schede di 
valutazione” 

1.490,88 € 

4 
Ski Team Lagorai Tesino asd 33° Ski Alp Cima d’Asta – gara 

di sci alpinismo F.I.S.I. 
Vedi allegato 

“schede di 
valutazione” 

2.500,00 € 

5 

Vigili del fuoco volontari di 
Castelnuovo  

Realizzazione e stampa del 
libro per il 150° di fondazione 
dei vigili del fuoco volontari di 
Castelnuovo. 

Vedi allegato 
“schede di 

valutazione” 2.500,00 € 

6 
Belcanto Academy a.p.s. Belcanto Academy opera 

Studio 2026 
Vedi allegato 

“schede di 
valutazione” 

2.500,00 € 

Considerato che l’impegno di spesa, con riferimento alle domande accolte, avverrà con specifico 
provvedimento del Segretario Generale, con imputazione al Bilancio di competenza; 

Visti: 
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto

Adige" e s.m.;
- la Legge Provinciale 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e s.m.;
- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006, così da

ultimo modificata con la L.P. n. 7/2022;
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del

28.12.2017;



- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- Richiamata la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 30 dd. 12.12.2024, che ha approvato il D.U.P.

2025-2027 ed il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, con relativi allegati;
- il decreto del Presidente n. 169 dd. 30.12.2024, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

2025-2027 – P.E.G. parte finanziaria”;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 
questo provvedimento ai sensi degli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Comunità. 

Ritenuto altresì di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 
comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m., per dare corso agli adempimenti conseguenti; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale 
ed allegati al presente provvedimento; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Presidente; 

DECRETA 

1. Di approvare il verbale della Commissione valutatrice di data 21.11.2025, acquisito al ns. prot. interno
n. 130363364 dd. 25.11.2025, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (sub A), che
definisce i criteri di valutazione adottati dalla Commissione per la formulazione della graduatoria dei
progetti ammessi a finanziamento e i progetti non ammessi per punteggio inferiore alle soglie minime
previste o per mancato rispetto dei requisiti previsti dai bandi;

2. Di approvare conseguentemente gli esiti dell’analisi svolta dalla Commissione, riportati sulle schede di
valutazione redatte per ogni singola iniziativa pervenuta, che costituiscono allegato riservato al
presente provvedimento (sub B);

3. Di accogliere le domande di contributo presentate dai soggetti la cui proposta progettuale è stata
approvata come di seguito indicato:

Richiedente Iniziativa Contributo concesso BANDO 
Scuderia Manghen Team a.s.d. 14° Valsugana Historic 

Rally – Campionato 
Italiano Autostoriche - 
CIRAS 

2.500,00 € 

SPORT 

Associazione Sport Senza 
Frontiere Trentino 

Ping Lab – reti di 
comunità 2.400,00 € SPORT 

APPM Onlus Equilibri verticali 1.490,88 € SPORT 
Ski Team Lagorai Tesino asd 33° Ski Alp Cima d’Asta 

– gara di sci alpinismo
F.I.S.I.

2.500,00 € 
SPORT 

Vigili del fuoco volontari di 
Castelnuovo  

Realizzazione e stampa 
del libro per il 150° di 
fondazione dei vigili del 
fuoco volontari di 
Castelnuovo. 

2.500,00 € 

CULTURA 

Belcanto Academy a.p.s. Belcanto Academy 
opera Studio 2026 2.500,00 € CULTURA 

5. Di dare atto che l’impegno di spesa, con riferimento alle domande accolte, avverrà con specifico
provvedimento del Segretario Generale con imputazione al Bilancio di competenza 2026;

6. Di demandare al Segretario Generale l’attuazione di tutti gli ulteriori adempimenti che consentiranno
la piena realizzazione del presente provvedimento;



7. Di evidenziare che la Legge n. 124/2017, ai commi 125-129 dell’art. 1, ha disposto che, a decorrere dal
2018, gli enti – incluse tutte le Associazioni e le Onlus - che ricevono sovvenzioni e contributi, incarichi
retribuiti e vantaggi economici di ogni genere da parte di pubbliche amministrazioni o da altri soggetti
pubblici devono pubblicare sul proprio sito Internet, entro il 28 febbraio, le informazioni relative ai
contributi pubblici ricevuti nell’anno precedente. L’obbligo di pubblicazione non sussiste solo nel caso
in cui l’importo dei contributi pubblici ricevuti nel corso dell’anno di riferimento sia inferiore ad €
10.000,00;

8. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, del
L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione Trentino – Alto
Adige” e s.m., per le motivazioni in premessa citate;

Ai sensi dell’art. 4, comma IV, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di 
legittimità, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

Il Vicepresidente

Daniela Campestrin

il Segretario Generale

dott.ssa Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.













COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Presidente di Comunità
Oggetto: Approvazione verbale della Commissione di valutazione e graduatoria finale dei “Bandi per la 
concessione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti privati, società con finalità socialmente utili senza 
scopo di lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi a partire dal 01.01.2026 ed entro il 
30.06.2026, relativamente al settore CULTURA e al settore SPORT”, approvati con Decreto del Presidente n. 
135 dd. 25.09.2025.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di decreto, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 25/11/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art.  20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Presidente della Comunità
Oggetto: Approvazione verbale della Commissione di valutazione e graduatoria finale dei “Bandi per la 
concessione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti privati, società con finalità socialmente utili senza 
scopo di lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi a partire dal 01.01.2026 ed entro il 
30.06.2026, relativamente al settore CULTURA e al settore SPORT”, approvati con Decreto del Presidente n. 
135 dd. 25.09.2025.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddetta proposta di decreto, si  esprime, ai  sensi dell'art.  185 del Codice degli  enti locali  della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

parere favorevole di regolarità contabile.
    

Note:  

Borgo Valsugana, 25/11/2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Paola Brentari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art.  20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Decreto del Presidente della Comunità 
n. 179 dd. 26/11/2025

Approvazione verbale della Commissione di valutazione e graduatoria finale dei “Bandi per la concessione 
di provvidenze ad associazioni, comitati, enti privati, società con finalità socialmente utili senza scopo di  
lucro a  favore di  iniziative,  eventi e  manifestazioni  da realizzarsi  a  partire dal  01.01.2026 ed entro il 
30.06.2026, relativamente al settore CULTURA e al settore SPORT”, approvati con Decreto del Presidente 
n. 135 dd. 25.09.2025.

Si certifica, che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Informatico di questa Comunità per dieci 
( 10 ) giorni consecutivi dal 26/11/2025 al 6/12/2025.

Il presente decreto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma, del Codice 
degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art.  20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


	PR_179_2025-signed
	Allegato_1_Allegato A
	Allegato_3_parere
	Proposta di decreto del Presidente di Comunità
	Note:

	Allegato_4_parere
	Proposta di decreto del Presidente della Comunità
	
	Note:

	Allegato_5_PR_ATT_179_2025
	n. 179 dd. 26/11/2025
	Approvazione verbale della Commissione di valutazione e graduatoria finale dei “Bandi per la concessione di provvidenze ad associazioni, comitati, enti privati, società con finalità socialmente utili senza scopo di lucro a favore di iniziative, eventi e manifestazioni da realizzarsi a partire dal 01.01.2026 ed entro il 30.06.2026, relativamente al settore CULTURA e al settore SPORT”, approvati con Decreto del Presidente n. 135 dd. 25.09.2025.




